Vi sono, poi, nella giurisprudenza dei Severi indicazioni precise sul fatto che "gli interessi pagati illegalmente vanno imputati al capitale e, una volta esaurito quest'ultimo, devono essere restituiti al debitore"¹⁹. Ne sono prova quanto lo stesso Ulpiano diceva in apertura del frammento di D. 12. 6. 26. 1 e le *Pauli Sententiae*:

D. 12. 6. 26. pr., Ulp. 26 *ad ed.*: *Si non sortem quis, sed usuras indebitas solvit, repetere non poterit, si sortis debita solvit: sed si supra legitimum modum solvit, divus Severus rescripsit quo iure utimur repeti quidem non posse, sed sorti imputandum et, si postea sortem solvit, sortem quasi indebitam repeti posse. Proinde et si ante sors fuerit soluta, usurae supra legitimum modum solutae quasi sors indebita repetuntur. Quid si simul solverit? Poterit dici et tunc repetitionem locum habere.*

PS. 2. 14. 2: *Usurae supra centesimam solutae sortem minuunt, consumpta sorte repeti possunt.*

Traspare dalle fonti del Principato la tendenza a salvare le eventuali stipulazioni per la parte che non eccedesse il limite previsto. In proposito vi sono molte testimonianze, che partono da Papiniano:

D. 22. 1. 9. pr., Pap. 11 *resp.*: *Pecuniae faenebris, intra diem certum debito non soluto, dupli stipulatum in altero tanto supra modum legitimae usurae respondi non tenere: quare pro modo cuiuscumque temporis superfluo detracto stipulatio vires habebit.*

D. 22. 1. 17. pr., Paul. *l.s. de usur.*: *Cum quidam cavisset se quotannis quincunces usuras praestaturum et, si quo anno non solvisset, tunc totius pecuniae ex die qua mutuatus est semisses soluturum, et redditus per aliquot annos usuris mox stipulatio commissa esset, divus Marcus*

¹⁷ L. SOLIDORO, *Sulla disciplina degli interessi convenzionali nell'età imperiale cit.*, 197 s. Da ultimo F. FASOLINO, *Studi sulle usurae cit.*, 57 ss. ed ivi nt. 106.

¹⁸ C. 1. 14. 5., *Theod. et Valent. AA. Florentio PP.*: *Non dubium est in legem committere eum, qui se contra iuris sententiam scaeva praerogativa verborum fraudulenter excusat. Nullum enim pactum, nullam conventionem, nullum contractum inter eos videri volumus subsecutum, qui contrahunt lege contrahere prohibente.*

¹⁹ L. SOLIDORO, *Sulla disciplina degli interessi convenzionali nell'età imperiale cit.*, 198 s.

Fortunato ita rescripsit: "praesidem provinciae adi, qui stipulationem, de cuius iniquitate questus est, ad modum iustae exactionis rediget". Haec constitutio ad finitum modum excedit: quid ergo? Sic temperanda res est, ut in futurum dumtaxat ex die cessationis crescat usura.